
5年 1月 12日 

 

地域密着型サービス 運営推進会議 報告書 

 

施 設 名：悠心彩中西・ホリデイ市原 

施設種類：グループホーム・小規模多機能ホーム 

会議開催日時：令和 4年 12月 17日 

開 催 場 所：悠心彩中西・ホリデイ市原 

※新型コロナウイルス感染拡大防止の為文章を送付し書面での会議を行う

 

出 席 者： 

（ 人 数 ）

 

利用者 0人 知見を有する者等 1人 

利用者家族 2人 地域包括支援センター職員 0人 

地域住民の代表 1人 益田市職員 1人 

その他（代表者、管理者、施設職員等） 5人 

 議題① 

《グループホーム現況報告》 

・入居者数 9名（男性 2名・女性 7名） ・平均年齢 87.6才  

・平均介護度 2.3 ・事故 1件  

 

【活動状況】 

・空港マラソン応援、誕生日会、ピクニック、紅葉ドライブ 

クリスマスツリー飾りつけ 

 

【今後の予定】 

・クリスマス会、初詣、誕生日会 

 

《小規模多機能ホーム現況報告》 

・利用者の状況説明 ・平均介護度 1.7 ・事故 2件 ヒヤリ 1件 

 

【活動状況】 

・空港マラソン応援、中西地区、小野地区文化祭見学、誕生日会 

 

【今後の予定】 

・クリスマス会、誕生日会、初詣 



  －ご意見・ご要望－ 

・意見、要望等はありませんが、いつまで続くとも分からないコロナ、入居者

様が平常の生活に戻れる日を待ち望んでおります。元気なうちに面会ができ

るように、今の状態を維持してもらえたらいいと思っております。 

 

・薬剤は必ず確認をお願いしたいですね。（基本） 

今後も感染対策をとりながら支援を期待します。 

 

・新型コロナウイルス感染症対策を講じながら介護サービスをご提供いただい

ていることに対しまして感謝申し上げます。 

入居者のコロナ感染時には、隔離療養の対応、他の入居者・職員への感染防止

に向けた取組など、いつも以上に神経を使う緊張状態での対応だったと思いま

す。他のグループホームでも感染者が発生した場合の対応が物理的に厳しかっ

たという声をお聞きします。ご対応いただきまして、ありがとうございました。 

グループホームでは、ピクニックや紅葉ドライブ、クリスマスツリーの飾り付

けなど季節に合わせたイベントを実施され、写真からも入居者さんが一生懸命

に活動を楽しんでいらっしゃる様子がうかがえます。牛乳パックを使用した積

み木も工夫された取組ですね。今後も入居者さんが楽しまれるような活動をよ

ろしくお願いします。 

小規模多機能ホームでは、契約者が 29名ということで前回よりも更に人数が

増加した状況でも、これまでと変わらず医療機関や包括支援センターとの連携

や利用者の状況に合わせたサービス提供をされています。利用者の状況により、

対応がそれぞれ異なるので、職員の皆さんの負担が懸念されますが、事業所内

でしっかりコミュニケーションを取りながら対応していただきますようお願

いします。 

まだまだ寒い日が続きます。利用者、職員の皆さんの健康管理には十分にお気

を付けください。 


